Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2023

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA “PM
FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO”, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MOSSORÓ, AO SENHOR FABIO JOSÉ
DE OLIVEIRA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu da Segurança “PM Francisco Marcolino Sobrinho”, da Câmara Municipal
de Mossoró, ao senhor Fabio José de Oliveira.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 07 de agosto de 2023.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Fabio José de Oliveira, 3º

Sargento da Polícia Militar do Rio Grande do Norte.

O homenageado possui 17 anos de Polícia Militar do Estado, de bons e efetivos serviços,

experiência profissional e promoções dentro da instituição. Na Polícia Militar já deu sua contribuição em
vários setores diferente tais como: Rádio Patrulha, ROCAM, Policia Rodoviária Estadual, Força Tática, e
por fim está há três anos atuando no Batalhão da Polícia Ambiental, destacado na 3ª companhia, com
sede na cidade de Mossoró.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por

entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR SOLIDARIEDADE

CURRÍCULO

FÁBIO JOSE DE OLIVEIRA

Nascido na cidade de Felipe Guerra, filho de Lazaro José de

Oliveira e Vera Lucia Pereira, ele funcionário público municipal e ela

dona de casa, residiu em sua cidade de origem até o ano de 1998,

quando sua a mãe a procura de melhores condições de vida resolveu se

mudar para a cidade de Mossoró, trazendo seu filho (Fábio) e mais três

irmãs.

Estudou nas escolas estaduais Antônio Fagundes e

Posteriormente concluiu seu então ensino médio no Centro Integrada

Professor Eliseu Viana. Possui Bacharelado em Direiro pela Faculdade

Mater Christi de Mossoró.

Começou sua vida profissional na empresa de fruticultura Nolem,

posteriormente trabalhou na empresa de confecção têxtil Fafitex.

No ano de 2006 foi aprovado no concurso da POLICIA MILITAR,

profissão que desenvolve até a data de hoje, estando atualmente na

graduação de 3° sargento.

Na POLICIA MILITAR já deu sua contribuição em vários setores

diferente tais como: Rádio Patrulha, ROCAM, Policia Rodoviária

Estadual, FORÇA TÁTICA e por fim está há três anos atuando no

Batalhão da Polícia Ambiental, destacado na 3° companhia, com sede

na cidade de Mossoró.